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Introducción 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se 
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la 
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la 
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados 
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.  

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos. 
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Empresas según forma jurídica 
Cuadro 1 
 

 
Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la 
cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año. 
Fuente: IERIC  
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación) 
Cuadro 2 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación Porcentual 

Mensual Interanual 

ene-24 2.450 370.292 -12 -43,2 

feb-24 2.179 362.100 -11,1 -48,6 

mar-24 2.052 359.611 -5,8 -53,9 

abr-24 1.877 350.750 -8,5 -59 

may-24 1.870 350.022 -0,4 -58,4 

jun-24 1.907 344.439 2 -57 

jul-24 1.950 346.182 2,3 -54,9 

ago-24 2.024 350.865 3,8 -52,4 

sept-24 2.545 355.931 25,7 -37,4 

oct-24 2.216 359.150 -12,9 -40,8 

nov-24 2.366 358.011 6,8 -29,5 

dic-24 2.600 348.731 9,9 -6,6 

Crec.% ene-dic 2024 6,12 -5,82  

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
 
Construcción 
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de 
variación) 
Cuadro 3 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación porcentual 

Mensual Interanual 

ene-24 401.120,70 465.165,00 -14,6 159,6 

feb-24 391.949,60 456.264,70 -2,3 157,6 

mar-24 473.232,40 575.927,40 20,7 162,3 

abr-24 489.275,00 592.083,30 3,4 160,1 

may-24 608.506,90 745.952,20 24,4 184 

jun-24 841.072,30 1.055.196,30 38,2 187,6 

jul-24 632.037,00 775.149,40 -24,9 192,6 

ago-24 678.231,60 800.820,70 7,3 174,2 

sept-24 726.547,90 807.937,60 7,1 187,7 

oct-24 724.772,80 901.007,50 -0,2 158,5 

nov-24 751.147,20 923.478,60 3,6 144,4 

dic-24 1.100.134,10 1.351.573,10 46,5 134,3 

Crec.% ene-dic 2024 174,27 190,56  

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. DICIEMBRE 2024 (en cantidades y en porcentaje de 
variación) 
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 4. 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

San Luis 2.622 10,80% -5,80% 

Jujuy 4.893 3,60% 8,20% 

Corrientes 4.678 3,00% -25,20% 

Catamarca 4.703 1,80% -13,10% 

Tucumán 8.115 1,30% -11,40% 

Formosa 2.646 0,10% -26,90% 

Tie. Del Fuego 1.346 -0,80% -26,70% 

Mendoza 12.228 -1,10% -6,50% 

Resto Bs. As. 36.227 -1,40% -13,10% 

San Juan 6.931 -1,50% -20,00% 

Chubut 6.501 -1,70% -16,00% 

Sgo. Del Estero 5.490 -2,30% -33,40% 

Santa Cruz 2.821 -2,40% -43,90% 

Córdoba 24.914 -2,60% -12,70% 

Buenos Aires 98.250 -2,70% -12,10% 

Total 348.362 -2,70% -11,70% 

Cdad. De Bs. As. 67.523 -2,80% -5,90% 

La Rioja 937 -2,90% -50,30% 

Santa Fe 34.343 -3,10% -5,50% 

GBA 62.023 -3,40% -13,20% 

Entre Ríos 4.762 -3,50% -25,20% 

La Pampa 2.611 -3,70% -29,90% 

Salta 10.556 -3,80% -14,00% 

Río Negro 5.844 -4,30% -13,20% 

Chaco 3.976 -5,50% -13,10% 

Neuquén 20.465 -6,10% -2,10% 

Misiones 4.971 -9,80% -24,20% 

 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
232 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. DICIEMBRE 2024 (en cantidades y en % de 
variación) 
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 5. 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Jujuy 4.893 3,60% 8,20% 

Neuquén 20.465 -6,10% -2,10% 

Santa Fe 34.343 -3,10% -5,50% 

San Luis 2.622 10,80% -5,80% 

Cdad. De Bs. As. 67.523 -2,80% -5,90% 

Mendoza 12.228 -1,10% -6,50% 

Tucumán 8.115 1,30% -11,40% 

Total 348.362 -2,70% -11,70% 

Buenos Aires 98.250 -2,70% -12,10% 

Córdoba 24.914 -2,60% -12,70% 

Resto Bs. As. 36.227 -1,40% -13,10% 

Catamarca 4.703 1,80% -13,10% 

Chaco 3.976 -5,50% -13,10% 

GBA 62.023 -3,40% -13,20% 

Río Negro 5.844 -4,30% -13,20% 

Salta 10.556 -3,80% -14,00% 

Chubut 6.501 -1,70% -16,00% 

San Juan 6.931 -1,50% -20,00% 

Misiones 4.971 -9,80% -24,20% 

Corrientes 4.678 3,00% -25,20% 

Entre Ríos 4.762 -3,50% -25,20% 

Tie. Del Fuego 1.346 -0,80% -26,70% 

Formosa 2.646 0,10% -26,90% 

La Pampa 2.611 -3,70% -29,90% 

Sgo. Del Estero 5.490 -2,30% -33,40% 

Santa Cruz 2.821 -2,40% -43,90% 

La Rioja 937 -2,90% -50,30% 

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
232 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. DICIEMBRE 2024 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 6. 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

La Rioja 1.094.610,60 65,10% 155,20% 

Sgo. Del Estero 1.144.351,70 59,30% 140,20% 

GBA 1.220.113,00 50,40% 148,70% 

Buenos Aires 1.313.437,70 49,00% 149,20% 

Cdad. De Bs. As. 1.233.776,30 48,90% 140,20% 

La Pampa 1.326.529,10 48,90% 169,20% 

Córdoba 1.089.288,60 48,10% 135,80% 

Entre Ríos 1.124.456,70 48,00% 138,10% 

Resto Bs. As. 1.473.216,10 46,80% 148,90% 

Mendoza 1.176.591,50 46,40% 151,30% 

Total 1.347.101,40 45,90% 149,40% 

Tucumán 857.357,90 45,30% 149,10% 

Catamarca 1.506.821,60 44,40% 135,30% 

Santa Fe 1.164.118,60 44,30% 149,70% 

San Luis 1.079.645,70 43,70% 129,90% 

San Juan 1.156.911,50 42,40% 111,00% 

Jujuy 1.348.359,10 42,20% 141,90% 

Salta 1.453.823,80 42,10% 163,30% 

Chubut 2.134.109,20 40,60% 152,40% 

Corrientes 967.447,30 40,40% 113,20% 

Misiones 1.004.860,90 40,20% 134,50% 

Río Negro 1.517.920,00 39,60% 175,40% 

Tie. Del Fuego 1.929.547,90 39,40% 152,60% 

Formosa 967.029,30 39,00% 121,10% 

Santa Cruz 2.721.070,20 36,70% 148,30% 

Neuquén 2.434.121,20 36,50% 185,80% 

Chaco 863.076,20 35,70% 127,90% 

 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
232 
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. DICIEMBRE 2024 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 7. 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Neuquén 2.434.121,20 36,50% 185,80% 

Río Negro 1.517.920,00 39,60% 175,40% 

La Pampa 1.326.529,10 48,90% 169,20% 

Salta 1.453.823,80 42,10% 163,30% 

La Rioja 1.094.610,60 65,10% 155,20% 

Tie. Del Fuego 1.929.547,90 39,40% 152,60% 

Chubut 2.134.109,20 40,60% 152,40% 

Mendoza 1.176.591,50 46,40% 151,30% 

Santa Fe 1.164.118,60 44,30% 149,70% 

Total 1.347.101,40 45,90% 149,40% 

Buenos Aires 1.313.437,70 49,00% 149,20% 

Tucumán 857.357,90 45,30% 149,10% 

Resto Bs. As. 1.473.216,10 46,80% 148,90% 

GBA 1.220.113,00 50,40% 148,70% 

Santa Cruz 2.721.070,20 36,70% 148,30% 

Jujuy 1.348.359,10 42,20% 141,90% 

Cdad. De Bs. As. 1.233.776,30 48,90% 140,20% 

Sgo. Del Estero 1.144.351,70 59,30% 140,20% 

Entre Ríos 1.124.456,70 48,00% 138,10% 

Córdoba 1.089.288,60 48,10% 135,80% 

Catamarca 1.506.821,60 44,40% 135,30% 

Misiones 1.004.860,90 40,20% 134,50% 

San Luis 1.079.645,70 43,70% 129,90% 

Chaco 863.076,20 35,70% 127,90% 

Formosa 967.029,30 39,00% 121,10% 

Corrientes 967.447,30 40,40% 113,20% 

San Juan 1.156.911,50 42,40% 111,00% 

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
232 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Salario promedio en pesos -  Provincias Argentinas 
San  Luis - DICIEMBRE 2024. 
Gráfico 1 

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
232 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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